II. Hæc cum dixisset, conversus est ad somnum. Una autem ex iis quæ serviebant reginæ, ex iis nata qui erant illustri genere, corpoream habebat consuetudinem cum quodam ex iis qui primos gererant magistratus, qui originem quidem ducebat ex Assyriis, vocabatur autem Artasiras. Hic aëre quidem apud se animo meditabatur tyrannidem, et cum iis qui ex amicis erant fidelissimi illud arcam communicabat: id autem ad affectum deducere differebat, quod timeret ne res succederet. Ea ergo, clausa egressa e tabernaculo, totam rem indicat Artasiras, et ad opus excitat, promissum ab eo exigens, ut, si Parthorum potiatur imperio, eam et vitæ habeat sociam, et cum ea regnum et nomine et re dividat. Ille autem prompto et alacri animo juravit deos patrios: et quæ juravit pollicitus est finem acceptura, cum primum rex fuerit renuntiatus. Cum hæc petiisset, et fidem ab eo accepisset, propere recurrit in regium tabernaculum, ut lateret, diligenter providens. Mulieri autem nomen erat Artaducta. Arrias ergo, mulieris nuntium animo agitans, captus erat vehementi regnandi desiderio: et cum collegisset ex Persia et Assyriis eos qui geregabant magistratus, quibus, utpote fidelissimis, confidebat maxime, et in sua ad eos oratione in medium adduxisset Parthorum arrogantiam, invenit eos quoque similia consulentes. Etenim illi quoque optabant a Parthica quidem liberari tyrannide: a suo autem sanguine videre regi Persarum imperium. Decernunt itaque, ut quomodo consilii, ita etiam rerum ipsarum gerendarum esset dux et princeps Artasiras: et mittunt nuntios ad Artabanem, rogantes ut e regno excederet sine periculo, et aliis malis, quæ e bello eveniunt. Ille autem cum ad suam divinationem et tempus caput inclinasset, eos quidem qui missi fuerant dimittit re infecta: præterea autem minatur, quod, si tale quid venerint ei rursus nuntiatur, sumet primum pœnas de eorum contumelia. Zecas et Carenas erant eis nomina.

D III. Reversi autem renuntiant Artasiras et reliquis ea quæ rex dixerat et minatus fuerat. Deinde bellum ab illis comparatur. Priusquam vero id erumperet, misit Artasiras, qui ad se duceret Artaductam: et eam in validissimo collocait præsidio cum omnibus suis facultatibus. Cum autem Perearum et Parthorum copiæ manus conseruissent, utrinque quidem cadunt plurimi: ad Artasiram autem aspergit victoria. Secundo autem commisso prælio, Parthi quidem per vim ab hostili ense fuere consumpti, in fugam autem versus fuit ipse Artabanes. Cum se autem rursus collegisset, et ad bel-

lum gerendum rurus coagisset copias, animo con- fudit. Cælerum totum annum aliquando quidem Persis contra Parthos, aliquando autem Parthis adversus Persas ostendentibus multa audaciæ faci- nora et belli experientiæ, cum postremo utriusque partis acies prope essent, aiunt Artasiram dixisse Artabani regi, ne temere faceret, et perderet genera Persarum et Parthorum: regnum enim nolle deinceps manere apud Artabanum, sed transire ad Artasiram. Tu autem, inquit, si me audias, vives citra ullam molestiam. Dabo enim tibi regionem, quæ affatim suppeditabit omnia quæ ad usum per- tinent. Oportet autem non alio quam teipso ulti magistro ejus quod est utile, et meminisse respon- si quod aliquando reginæ dixisti in tabernaculo. Sed hæc quidem Artasiras.

IV. Artabanes autem prius aspiciens ad quosdam suos familiares: Quam gravis res est, inquit, semi- na. Amor conjugii potius læserit, quam juverit. Hæc cum dixisset, jubet transire quemdam ex satellitibus, et interficere reginam. Existimabat enim eam pro- didisse secretum. Conversus autem ad Artasiram, respondit esse sibi longe optabilius mori, quam Ar- tasiræ, qui erat servus, regno cedere. Quæ simul atque dixisset, insane ei bacchantis more irruit in Persas, et ex eis quidem multis sauciali, plures autem occidit: dirigit vero etiam hastam adversus Artasiram. Ille autem (habebat enim manus sagit- tandi peritas, et quæ hac in re semper magna cum laude versabantur) fugam quidem simulat. Dum eum autem persecuitur, Artabanes immittitelum in pectus propter mammillam ejus qui persecuebatur. Quod cum, ob vires ejus qui fuerat jaculator, susti- neri non potuisset, rumpit Artabani thoracem: et trajecto pectore, excidit e dorso, et morte statim afficit Artabanum. Mox autem convenientes inter se Parthi et Persæ, regem renuntiant Artasiram, qui ostendebat se magnam eorum gerere curam, et non parvam esse suam in eos humanitatem. Et ille quidem cum sic se haberet, Artaductam ducit uxori, quam datum iugurandum ei prius desponde- rat: et eam eligit reginam.

V. Cusaro autem Artabanis frater, qui regnum magnæ obtinebat Armeniæ, cum intellexisset ea, quæ evenerant, et quod ad Persas fuit translatum Parthorum imperium, magno dolore est affectus: et valido coacto exercitu ex Albanis et Iberis, et præterea ex Hunnis, toto anno comparavit ea quæ ad bellum pertinebant. Magnam autem manum se- cum dicens, expeditiōnem suscipit contra Persas, et ipsum Artasiram. Qui autem Persarum imperium nuper sibi usurparat Artasiras, vel invitus struit et educit aciem adversus regem Armeniæ. Fit autem in prælio magna cædes Persarum. Fugit autem Ar- tasiras, et hostes insequentes irruunt: et Persidem tegunt corporibus eorum qui interficiebantur: et cum multos cepissent captivos, cum rege suo re- deunt in Armeniam, dexteris onustis opibus. Anno autem sequenti rurus Armeniorum regi in Syriam

A ἔχωρει. Ἀναλαβὼν δὲ πάλιν ἐκυτὸν, καὶ τυνχαγεῖν δύναμιν εἰς τὸ πολεμεῖν, ἀνεθάρσης καὶ δλον ἐνιαυτὸν, τῇ μὲν Ηερσῶν, πῃ δὲ Πάρθων πολλὰ κατ' ἀλλήλων ἔργα τόλμης τε καὶ ἐμπειρίας ἐπιδει- κνυμένων, ἐπειδὴ τὸ τελευταῖον αἱ παρατάξεις ὅγγὺς ἐκτέρου μέρους ἐγένοντο, φασὶν Ἀρτασέραν πρὸς Ἀρταβάνην εἰπεῖν τὸν βασιλέα, μὴ μάτην πονεῖν, καὶ φθερειν τὰ Ηερσῶν τε καὶ Παρθων γένη· τὴν γὰρ βασιλείαν οὐκ Ἀρταβάνη λοιπὸν ἐθέλειν παρα- μένειν, ἀλλ' εἰς Ἀρτασέραν μεταβαίνειν. Σὺ δὲ βιώσεις ἀλόπτως, ἢν δημοὶ πεθῇ, δώσω γάρ τοι γάρων, δαψιλῶς τὰ πρὸς τὴν χρείαν πάντα παρτχευσαν· δεῖ δὲ μὴ διδασκαλὸν ἄλλον, ἀλλὰ σεκυτὸν τοῦ συμ- φέροντος ποιεῖσθαι, καὶ τοῦ χρησμοῦ μνημονεύειν διν ποτε κατὰ τὴν στηνὴν ἀνεῖπες τῇ βασιλέᾳ. Ἀλλὰ ταῦτα μὲν Ἀρτασέρας.